
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    507    DEL     03/07/2014 

TIROCINIO  FORMATIVO  DI  ORIENTAMENTO  PRESSO  L'  UFFICIO 
RAGIONERIA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO PERSONALE DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 614 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 507 del 03/07/2014 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che, da diversi anni l'Amministrazione Comunale di Cattolica accoglie 
studenti delle classi 3^ e 4^ degli Istituti Secondari Superiori della Provincia di Rimini, in 
merito all'iniziativa "Stage Aziendali di alternanza scuola-lavoro";

VISTO che l'Istituto TECNICO COMMERCIALE STATALE “ D. Bramante” di 
Pesaro, con lettera assunta a  protocollo n. 19251 del 12/06/2014, ha chiesto di accogliere 
n. 1 studente per uno stage di tirocinio formativo presso il servizio Ragioneria Comunale 
dal 7/7/2014 al 02/08/2014;

RICHIAMATO l'art. 18 della legge 196/97 del Ministro del Lavoro e il Decreto n.  
142/98,  contenente  il  regolamento  di  attuazione  ,  istitutivi  dei  tirocini  formativi  e  di 
orientamento finalizzati ad agevolare la conoscenza del mondo del lavoro;

DATO ATTO che trattasi  di  stage  di  tipo formativo con lo scopo di  offrire  un 
ulteriore  fonte di arricchimento personale attraverso la conoscenza delle realtà lavorative e 
che tale esperienza  ha come obiettivi :
 attività di lavoro il più possibile collegate con l'indirizzo di studio seguito
 elementi di conoscenza e di autovalutazione in grado di fornire al giovane un 

contributo per la progettazione della propria carriera professionale e per l'auto 
promozione,

 opportunità di contatto diretto con il mondo del lavoro, con finalità orientative e di 
socializzazione.

PRECISATO che il  tirocinio formativo non costituisce,  ai  sensi  delle  leggi  sopra 
richiamate, rapporto di lavoro e che  l'Istituto TECNICO COMMERCIALE STATALE “ 
D. Bramante” di Pesaro, provvederà a stipulare :
Polizza assicurativa a copertura della Responsabilità Civile
Polizza Inail stipulata dalla scuola - “Gestione per conto dello stato”
come dichiarato nella convenzione agli artt.  4 e 8;

VISTA la convenzione tra l'Istituto TECNICO COMMERCIALE STATALE “ D. 
Bramante” di Pesaro, e il Comune di Cattolica regolatrice dei tempi, delle modalità e delle 
condizioni di svolgimento dell'attività di tirocinio formativo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

– di accogliere la richiesta dell'Istituto TECNICO COMMERCIALE STATALE “ D. 

Pratica n. 614 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 507 del 03/07/2014 Pag. 2 di 3



Bramante” di Pesaro, per l'inserimento presso il servizio Ragioneria Comunale di n. 
1 stagista nella persona di Semprucci Eugenio frequentante la terza classe dell' 
Istituto, per il tirocinio formativo da svolgersi partire dal 07/07/2014 al 
02/08/2014;

– di approvare la convenzione tra l'Istituto TECNICO COMMERCIALE STATALE 
“ D. Bramante” di Pesaro e il Comune di Cattolica regolatrice dei tempi, delle 
modalità e delle condizioni di svolgimento dell'attività di tirocinio formativo;

DI DARE ATTO CHE:

–  la sottoscrizione della convenzione non comporta alcun onere finanziario a carico 
del Comune di Cattolica

– l'attività di stage, ai sensi dell'art. 18 comma 1 della legge 196/1997 non costituisce 
rapporto di lavoro;

–  il tutor aziendale per il Comune di Cattolica è la Sig.ra Angelini Roberta;
– di individuare nella persona del Dirigente Francesco Rinaldini  il  responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SETTORE 01 UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/07/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 614 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 507 del 03/07/2014 Pag. 3 di 3


